
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-152.4.0.-169

L'anno 2021 il giorno 30 del mese di Giugno il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in qualita' 
di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2, LETTERA A) DEL 
D.LGS. 50/2016 ALLA SOCIETA’ “IL SOLE  24 ORE” (COD. BENEF. 27069 e P.I. 
00777910159) PER GLI ANNI 2021-2022-2023 DELLA FORNITURA DEL SERVIZIO DI 
CONSULTAZIONE DI UNA PIATTAFORMA DOCUMENTALE PER ACCESSO ON LINE 
AI SERVIZI DEL SOLE 24 ORE DA INSERIRE NELLA INTRANET DEL COMUNE DI 
GENOVA PER UNA SPESA COMPLESSIVA DI EURO 62.400,00 IVA 4% INCLUSA E 
CONTESTUALE VARIAZIONE DIRIGENZIALE (CIG 8781123BED)

Adottata il 30/06/2021
Esecutiva dal 07/07/2021

30/06/2021 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-152.4.0.-169

OGGETTO AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS. 
50/2016 ALLA SOCIETA’ “IL SOLE  24 ORE” (COD. BENEF. 27069 e P.I. 00777910159) PER 
GLI ANNI 2021-2022-2023 DELLA FORNITURA DEL SERVIZIO DI CONSULTAZIONE DI 
UNA PIATTAFORMA DOCUMENTALE PER ACCESSO ON LINE AI SERVIZI DEL SOLE 24 
ORE DA INSERIRE NELLA INTRANET DEL COMUNE DI GENOVA PER UNA SPESA 
COMPLESSIVA DI EURO 62.400,00 IVA 4% INCLUSA E CONTESTUALE VARIAZIONE 
DIRIGENZIALE (CIG 8781123BED)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii. aggiornato al D.L. n. 76 del 16/07/2020 recante misure 
urgenti per la semplificazione e l’innovazione;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mer-
cato elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo infe-
riore alla soglia comunitaria;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il D. Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro  
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
- il Decreto Legislativo n. 118 del 2011;
- la L. 98/2013;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzati-
ve generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati ap-
provati i documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso che:
- dall’anno 2005 la Direzione Stazione Unica Appaltante è stata individuata dalla Civica 
Amministrazione come capofila per la cura di tutti gli adempimenti connessi all’attivazione, 
mediante la S.p.A. “Il Sole 24 Ore”, di abbonamenti al quotidiano “Il Sole 24 Ore” per il  
Sindaco, gli Assessori, i Direttori, il Segretario Generale ed il Direttore Generale e di altri  
abbonamenti a periodici editi dalla predetta società alle Direzioni, Unità Organizzative e 
Divisioni Territoriali in cui è strutturato il Comune di Genova;
-a  partire  da  alcuni  anni  in  sostituzione  dei  singoli  abbonamenti  è  stata  istituita  una 
piattaforma digitale inserita sulla rete internet del Comune di Genova;
-l’utilizzo della piattaforma, rispetto ai singoli abbonamenti, rappresenta un nuovo, unico,  
completo  ed  autorevole  sistema di  consultazione  on  line  e  quindi  più  facile,  intuitivo,  
veloce e sempre aggiornato;
-tale piattaforma è  consultata dalle Direzioni della  Civica Amministrazione ( Segreteria 
Generale e Ufficio Unico Anticorruzione e Trasparenza, Avvocatura, Municipi, Direzione 
Sviluppo economico; Direzione personale; Direzione Beni culturali e Direzione Attività e 
Marketing  culturale,  Direzione  Commercio,  Direzione  Partecipate,  Direzione Mobilità, 
Direzione  Attuazione  Opere  Pubbliche,  Direzione  Servizi  Finanziari,  Direzione  attività 
turistiche e marketing; Direzione Politiche dello Sport; Direzione Rigenerazione urbana; 
Direzione servizi finanziari; Direzione politiche dell’istruzione per le nuove generazioni e  
politiche  giovanili;  Direzione  marketing  per  l’economia;  Direzione  facility  management; 
Direzione  riqualificazione  urbana;  Sportello  Unico  edilizia;  Direzione  Politiche  Entrate;  
ecc.) che hanno  evidenziato tramite mail l’utilità  dello  strumento  proposto  da “Il Sole  24 
Ore”

Considerato che: 
-il servizio offerto dal Sole 24 ore è un servizio unico nel suo genere considerata l’autore -
volezza della fonte e la struttura dell’offerta che consente alle Pubbliche Amministrazioni di 
disporre di uno strumento di lavoro di facile consultazione che fornisce un panorama com-
pleto di ciascun argomento, in quanto suddiviso in moduli tematici per rispondere al meglio 
alle esigenze dei singoli settori, che oltre all’esame degli aspetti normativi, considera an-
che quelli tecnici, fiscali e gestionali corredando il tutto con l’interpretazione ufficiale e dot-
trinale e con i relativi strumenti operativi;
- nello specifico, il servizio offerto è suddiviso in 8 moduli tematici a loro volta ripartiti in  
vari ulteriori moduli, inseriti sulla rete Intranet del Comune di Genova per l’accesso on line 
da parte dei dipendenti riguardanti: Fisco, Lavoro, Diritto, Edilizia e Immobili, Appalti, Am-
biente e sicurezza, Pubblica Amministrazione, E-gov;
- il costo del relativo servizio risulta invariato da diverso tempo nonostante un ampliamento 
nel corso degli anni dei servizi offerti; 
- il Sole 24 Ore S.p.A. s’è reso, comunque, disponibile a continuare a mantenere un prez-
zo particolarmente vantaggioso laddove si provvedesse a sottoscrivere un accordo trien-
nale anziché annuale con un risparmio di 15.000 euro nell’arco del triennio come risulta 
dall’offerta allegata come parte integrante alla presente determina; 
- la tipologia di fornitura in oggetto è attiva sul MePA di Consip e quindi è possibile dispor-
re un ordine di acquisto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs. 50/2016 utiliz -
zando tale strumento di Consip;

Pubblicato quindi sul MePA di Consip l'ordine n. 2021/6247811 per la fornitura in ogget-
to;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vista l’offerta della ditta “Il Sole 24 Ore” relativa alla TD predetta che propone per la piatta-
forma in oggetto il prezzo di Euro 20.000,00 oltre Iva 4% per ciascun anno per un totale di  
60.000,00 euro oltre IVA 4%;

Preso atto altresì che le condizioni applicate da “Il Sole 24 Ore” risultano congrue e che 
trattasi, ai sensi dell’art. 1342 del cod. civ., di un “contratto di adesione” con prescrizioni 
già fisse e non modificabili; 

Ritenuto quindi di:
- affidare per gli anni 2021 – 2022 e 2023, ai sensi di quanto previsto dall’art. 36 comma 2, 
lettera a) del D.lgs n. 50/2016 alla Società “Il Sole 24 Ore” S.P.A. (COD. BENEF. 27069, 
P.I. 00777910159 e CIG.) a seguito della conclusione di un ordine d'acquisto volto alla 
realizzazione di una piattaforma documentale da inserire nell’Intranet del Comune di Ge-
nova per l’accesso on line ai vari servizi offerti alla PA, suddivisa nei moduli tematici so-
pradescritti al costo annuo di € 20.000,00 oltre € 800,00 per Iva 4% per un importo com-
plessivo di € 62.400,00;
- di prevedere l’annullamento del presente provvedimento nel caso in ci dai controlli sui re-
quisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.lgs 50/2016 risultassero cause ostative 
alla presente assegnazione;

dato atto che la scrivente è stata nominata, ai sensi dell’art.  31 del D.lgs.  50/2016, Rup 
della procedura ed ha già reso le dichiarazioni di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/90;

Dato atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla 
Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che la spesa in oggetto riveste  
carattere istituzionale;

Dato atto infine che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normati-
va a tutela dei dati personali e che è regolare sotto il profilo tecnico amministrativo e con-
tabile, ai sensi dell’art. 147 bis – c.1 del D.lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) di procedere, per i motivi di cui in premessa ed ai sensi di quanto previsto dall’art. 36 
comma 2, lettera a), del D.lgs. n° 50/2016, all’affidamento diretto per l’anno in corso e per i  
due  anni  successivi  alla  Società”  Il  Sole  24  Ore”  S.P.A.  (COD.  BENEF.  27069,  P.I. 
00777910159 e CIG) della piattaforma documentale da inserire nell’Intranet del Comune di 
Genova  per  l’accesso  on  line  ai  vari  servizi  offerti  alla  PA,  suddivisa  nei  vari  moduli  
descritti  nella  parte  espositiva  del  presente  provvedimento,  al  costo  annuo  di  Euro 
20.000,00 oltre Euro 800,00 per Iva 4% per un importo complessivo di Euro 62.400,00; 

2) di impegnare la somma totale di euro 62.400,00 così suddivisa: 

-  Euro 20.800,00 a Bilancio 2021 sul cap. 1670 "ACCESSO BANCHE DATI E PUBBLICA-
ZIONI ON LINE" - can 70 - Cdr 1013 - voce ec. 629 - P.d.C 1.3.2.5.3 “ACCESSO A BAN-
CHE DATI E A PUBBLICAZIONI ON LINE” (imp.2021/9905);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- Euro 20.800,00 a Bilancio 2022 sul cap. 1670 "ACCESSO BANCHE DATI E PUBBLICA-
ZIONI ON LINE" - can 70 - Cdr 1013 - voce ec. 629 - P.d.C 1.3.2.5.3 “ACCESSO A BAN-
CHE DATI E A PUBBLICAZIONI ON LINE” (imp.2022/558) e contestualmente di stornare, 
all’interno della Missione 1 Programma 3 e Titolo 1 Macroaggregato 3 P.d.C. 1.3.2.16.2, la 
somma di euro 9.000,00 dal capitolo U/1044 “Spese Postali”, C.d.R. 1012 a favore del ca-
pitolo U/1670 “Accesso banche dati e pubblicazioni online” C.d.R. 1012 ai sensi degli artt.  
175 comma 5 quater e 177 comma 1 del D.lgs. 267/2000 e con le modalità definite dall’art. 
23 comma 2 del Regolamento di Contabilità;

- Euro 20.800,00 a Bilancio 2023 sul cap. 1670 "ACCESSO BANCHE DATI E PUBBLICA-
ZIONI ON LINE" - can 70 - Cdr 1013 - voce ec. 629 - P.d.C 1.3.2.5.3 “ACCESSO A BAN-
CHE DATI E A PUBBLICAZIONI ON LINE” (imp.2023/165) e contestualmente di stornare, 
all’interno della Missione 1 Programma 3 e Titolo 1 Macroaggregato 3 P.d.C. 1.3.2.16.2, la 
somma di euro 9.000,00 dal capitolo U/1044 “Spese Postali”, C.d.R. 1012 a favore del ca-
pitolo U/1670 “Accesso banche dati e pubblicazioni online” C.d.R. 1012 ai sensi degli artt.  
175 comma 5 quater e 177 comma 1 del D.lgs. 267/2000 e con le modalità definite dall’art. 
23 comma 2 del Regolamento di Contabilità;

3)  di prevedere l’annullamento del presente provvedimento nel caso in cui dai controlli sui 
requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.lgs.  50/2016 risultassero cause ostati-
ve alla presente assegnazione;    

4) di  demandare al  Settore Beni e Servizi  della Direzione Stazione Unica Appaltante i  
successivi  adempimenti di  competenza ivi  compresa la diretta liquidazione delle fatture 
emesse dalla  ditta  mediante  atto  di  liquidazione  nei  limiti  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento;
 
5) di dare atto che la scrivente, Dirigente presso la Stazione Unica Appaltante, Settore 
beni e servizi, è stata nominata RUP;

6) di dare atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto  
dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che la spesa di cui al  
presente provvedimento riveste carattere istituzionale;

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a  
tutela dei dati personali e che è regolare sotto il profilo tecnico amministrativo e contabile,  
ai sensi dell’art. 147 bis – c.1 del D.lgs. 267/2000.

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-152.4.0.-169
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016 
ALLA SOCIETA’ “IL SOLE  24 ORE” (COD. BENEF. 27069 e P.I. 00777910159) PER GLI 
ANNI 2021-2022-2023 DELLA FORNITURA DEL SERVIZIO DI CONSULTAZIONE DI UNA 
PIATTAFORMA DOCUMENTALE PER ACCESSO ON LINE AI SERVIZI DEL SOLE 24 ORE 
DA INSERIRE NELLA INTRANET DEL COMUNE DI GENOVA PER UNA SPESA 
COMPLESSIVA DI EURO 62.400,00 IVA 4% INCLUSA E CONTESTUALE VARIAZIONE 
DIRIGENZIALE (CIG 8781123BED)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






